حاکمان صفویه تا بعد از انتقال حکومت در اوایل قرن ۱۸ م.، انگیزه کمی برای تجربیات و آزمایشهای نظامی داشتند.

نیومن* (از دانشگاه اکسفورد): «فیض کاشانی، مجتهد، نیمه‌مجتهد، و نیمه محدث و اخباری»

این خطابه بر اساس کتاب اخیر سختران در مباحث اصولی - اخباری در دوره صفویه تهیه شده است. پژوهشگران غربی، معمولاً ملا محسن فیض کاشانی (۱۰۹۱ ق. / ۱۶۸۰ م.) را در شرایطی تقریباً ضد و نقیض مورد بحث قرار داده‌اند یعنی یا کاملاً با توجه به تمایلات عرفانی او — که جزو افراد «مکتب فلسفی اصفهان» به‌شمار می‌رود — و یا با توجه به تمایلات به اصطلاح اخباری او. وی حتی به‌عنوان یک عارف - مجتهد و یک نفر اخباری نیز توصیف شده است.

شیوه زندگانی و به‌ویژه صفات عالمانه ملا محسن فیض کاشانی به‌منظور تعیین هویت او در ارتباط با طبقه بندی — البته ایده‌آلی — علمای مذهبی، در راستای طیفی از اصولی افراطی به اخباری افراطی که توسط شیخ عبدالله بن صالح السماهیجی بحرینی (متوفی ۱۱۳۵ / ۱۷۲۲-۳) در کتاب منیه الممارسین فی اجوبه مسائل الشیخ یاسین مورد بحث قرار گرفته، در این سخنرانی به تفصیل بررسی شده است.

السماهیجی در این کتاب، وی را مجتهد - محدث می‌خواند. این طبقه بندی، هم از جهت احکام کاشانی در مسائل روز و هم مفاهیم عملی زندگانی جامعه در طول غیبت، و نیز

خلفتم
ست
شا
۱۰۱۰
ام
یکاربخ
این جا
رالمی و
یزد صفویه
به وسیله
را
ردیه
بر
مربزوار
تا
اول و
و علناً
ایرا گواهی
در
من کردن
و بوی
بر
باش را
مرد، ارائه
آن
مرد این مدت
(در دانشگاه
به

میل ویل* (از دانشگاه کمبریج): «زیارت و سیاست در دوره صفویه: نمونه‌ای از شاه عباس اول»

شاه عباس اول روز پنجشنبه ۱۵ ربیع الاول سنه ۱۰۱۰ هجری قمری مطابق ۱۳ سپتامبر ۱۶۰۱ میلادی برای انجام نذری که کرده بود، به قصد زیارت حرم امام رضا با پای پیاده اصفهان را به سوی مشهد ترک کرد. ماهیت این نذر معلوم نیست. شاه، ۶۶ روز بعد، یکشنبه ۲۲ جمادی الاول، مطابق ۱۸ نوامبر به مشهد رسید.

با اهمیت‌ترین شرح این راه‌پیمایی را اسکندریگ منشی نوشته است.

- قلمذ کرده، و در جوانی با آمبریز یکی از سرشناس‌ترین زلزله‌شناسان معهود در انگلستان (استاد دانشگاه لندن) در تألیف کتاب آرزتمندی به عنوان تاریخ زلزله‌های ایران (۱۹۸۲م.) با وی همکاری نموده است (این اثر توسط ابوالحسن رده به فارسی ترجمه شد و در ۱۳۷۰ش/۱۹۹۱م. در طهران نشر یافت).

مل ویل چندین مقاله مفصل و جداگانه در باب حوادث طبیعی در ایران مانند سیل و زلزله و نیز قسمتهایی از تاریخ ایران دارد. قلم وی در کاربرد منابع فارسی، عربی، انگلیسی، فرانسه و آلمانی... بسیار غنی است؛ چه، این پژوهشگر در مآخذشناسی ید طولایی دارد و در استفاده از آنها روشی ویژه.

در این‌جا به‌شهر اردبیل، زیارتگاه خانوادگی، که بیشتر اعضای خاندان صفویه در اوایل حکومتشان به‌زیارت آن می‌رفتند و شهر مشهد که به‌وسیله پادشاهان پی‌درپی به‌حد زیادی پشتیبانی می‌گردید، توجه ویژه‌ای شده است. شواهد موجود تأیید می‌کند که کار شاه‌عباس مانند بسیاری از موارد دیگر، استثنایی بوده است. با این همه، نمونه‌های نادری از سابقه تقلید از وی در دست است مانند شاه‌صفی که اردبیل و کلخوران را در ۱۰۴۳/۱۶۳۳ و ۱۰۴۶/۱۶۳۶ با پای پیاده زیارت کرد، و فرزند او، عباس دوم، به‌هنگام لشکرکشی به‌قندهار، با پای پیاده در ۱۰۵۸/۱۶۴۸ به زیارت مشهد رفت. سرانجام وجوه شخصی و سیاسی و اقتصادی شاه‌عباس اول در زیارت‌های پی‌درپی او به مشهد، و سپس، رقابت او با عثمانیان در باب مسأله حج و رفتن به‌مکه، در این سخنرانی مورد توجه قرار می‌گیرد.

لوفت* (از دانشگاه منچستر): «تصویر پیامبران و امامان در نقاشی‌های دوره پایانی تیموریه و اوائل صفویه»